П Р О Т О К О Л

заседания Межведомственной комиссии по вопросам организации
отдыха и оздоровления детей в Республике Марий Эл

от 21 июля 2022 г. № 2

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Первый заместитель Председателя Правительства
Республики Марий Эл

М.З.ВАСЮТИН

Присутствовали: члены Межведомственной
комиссии, приглашенные (список
прилагается)

I. О ходе летней оздоровительной кампании 2022 года

(Ревуцкая, Солдатов, Булатова, Лебедев, Плотников, Бастракова)

1. Информацию о ходе летней оздоровительной кампании
2022 года принять к сведению.

2. Рекомендовать уполномоченным органам исполнительной
власти Республики Марий Эл по организации и обеспечению отдыха
и оздоровления детей в соответствии с их компетенцией, главам
администраций муниципальных районов и городских округов:

усилить контроль за ходом летней оздоровительной кампании
2022 года, за неукоснительным исполнением мер, направленных
на исключение возможности чрезвычайных происшествий в период
летней оздоровительной кампании, в том числе во время проезда
к местам отдыха и обратно;

принять дополнительные меры, направленные на обеспечение
организаций отдыха детей и их оздоровления качественными,
безопасными пищевыми продуктами, соблюдение безопасного питьевого
режима и на организацию полноценного питания детей в организациях
отдыха детей и их оздоровления в соответствии с физиологическими
потребностями в основных пищевых веществах;

оказывать содействие в обеспечении комплектования организаций
отдыха детей и их оздоровления квалифицированным персоналом,

2

прошедшим все необходимые обследования в соответствии
с действующим законодательством, в том числе обследования
на норо- и ротовирусы (работники пищеблока), новую коронавирусную
инфекцию, а также вакцинацию от COVID-19;

обеспечить проведение санитарно-противоэпидемических
(профилактических) мероприятий перед заездом в организации отдыха
и оздоровления детей, а также в период подготовки и отправки
организованных групп детей за пределы Республики Марий Эл.

3. Руководителям организаций отдыха детей и их оздоровления
обеспечить:

устранение нарушений санитарного законодательства Российской
Федерации, обязательных требований пожарной безопасности,
антитеррористической защищенности, инженерно-технической
укрепленности на объектах детского отдыха, выявленных
в ходе проверок территориальными органами федеральных органов
исполнительной власти в Республике Марий Эл;

своевременное направление в территориальные органы
внутренних дел информации для проведения проверок взрослых лиц,
кандидатов для работы в организациях отдыха детей и их оздоровления,
на предмет наличия судимости;

незамедлительное информирование территориальных органов
внутренних дел по фактам самовольных уходов подростков
из организаций отдыха детей и их оздоровления;

работоспособность систем противопожарной защиты;
постоянный контроль за эксплуатацией электрических сетей

и электрооборудования;
проведение противопожарных инструктажей с детьми каждой

оздоровительной смены в день заезда, а также занятий по вопросам
пожарной безопасности в рамках Недель (дней) безопасности;

постоянный медицинский контроль за состоянием здоровья детей
и немедленную госпитализацию при появлении признаков
инфекционных заболеваний;

незамедлительное информирование Межведомственной комиссии
по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в Республике
Марий Эл о чрезвычайных ситуациях, требующих оперативного
решения вопросов, направленных на обеспечение безопасности детей.

4. Министерству образования и науки Республики Марий Эл:
рассмотреть необходимость организации выезда

межведомственной рабочей группы к месту организации
несанкционированного лагеря для детей по адресу: Республика
Марий Эл, Волжский район, д. Васюткино, ул. Ольховская, дома 3 и 4
(в соответствии с поступившей информацией от Главного управления
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных

3

бедствий по Республике Марий Эл).
Срок: до 29 июля 2022 г.
продолжить организацию выездов межведомственной рабочей

группы в организации отдыха детей и их оздоровления с целью оказания
методической помощи по вопросам соблюдения норм санитарного
законодательства, медицинского обслуживания, разработки и реализации
программ воспитания, проведения дней единых действий.

Срок: июль-август 2022 г.
5. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике

Марий Эл:
проводить профилактическую работу в организациях отдыха детей

и их оздоровления по предупреждению правонарушений и детского
травматизма;

осуществлять комплекс мер по выявлению и пресечению
нарушений правил торговли, связанных с розничной продажей
несовершеннолетним спиртных напитков, пива и табачных изделий;
фактов жестокого обращения с несовершеннолетними, насилия
в отношении них; по предупреждению самовольных уходов, розыску
несовершеннолетних, самовольно покинувших стационарные
загородные лагеря, установлению их места нахождения с последующим
возвращением в организацию отдыха детей и их оздоровления или
родителям (законным представителям).

6. Рекомендовать Управлению Федеральной службы по надзору
в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
по Республике Марий Эл:

продолжить контрольно-надзорные мероприятия за соблюдением
требований к условиям отдыха и оздоровления детей с проведением
лабораторно-инструментальных исследований;

обеспечить оперативный мониторинг ситуации по соблюдению
организациями отдыха детей и их оздоровления, расположенными
на территории Республики Марий Эл, действующего санитарного
законодательства Российской Федерации и ее своевременную оценку
в целях принятия управленческих решений.

II. О проекте акта межведомственной приемки организации
отдыха детей и их оздоровления

(Ревуцкая, Булатова, Лебедев)

1. Информацию о проекте акта межведомственной приемки
организации отдыха детей и их оздоровления принять к сведению.

2. Членам межведомственной комиссии по вопросам организации
отдыха и оздоровления детей в Республике Марий Эл направить

4

в Министерство образования и науки Республики Марий Эл
предложения по проекту акта межведомственной приемки организации
отдыха детей и их оздоровления.

Срок: до 1 сентября 2022 г.
3. Министерству образования и науки Республики Марий Эл:
подготовить на утверждение акт межведомственной приемки

организации отдыха детей и их оздоровления с учетом предложений
членов межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха
и оздоровления детей в Республике Марий Эл;

организовать работу межведомственных групп по приемке
организаций отдыха детей и их оздоровления с включением в их состав
представителей территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти в Республике Марий Эл в целях комплексной
оценки готовности организаций отдыха детей и их оздоровления
к открытию в 2023 году.

Первый заместитель Председателя
Правительства Республики Марий Эл,

председатель Межведомственной комиссии М.З.Васютин

Исп. Грязина Н.В.
69- 25-24